ДОГОВОР
о производственной практике обучающегося
КГБ ПОУ «Хабаровский дорожно-строительный техникум»

г. Хабаровск                                                                                        «_____»_________________2022г.

Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Хабаровский дорожно-строительный техникум», именуемое в дальнейшем «Техникум», в лице директора Гажала Владимира Васильевича, действующего на основании Устава с одной стороны, и___________________________________________________________________________________,
 (наименование учреждения, организации, предприятия.)
именуемое в дальнейшем «Предприятие»

в лице_______________________________________________________________________________,
(должность, фамилия, имя, отчество руководителя)
действующего на основании __________________________________________________________
с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», с соблюдением Положения об учебной и производственной практике в краевом государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Хабаровский дорожно-строительный техникум» (КГБ ПОУ ХДСТ), заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. «Техникум» направляет обучающегося на производственную практику, а «Предприятие»
обязуется принять на производственную практику и создать условия для получения им навыков и профессиональных знаний в соответствии с тематическими планами и программой производственной практики.
2. Обязанности сторон
2.1.  «Техникум» обязуется:
2.1.1. Направить с «18» апреля 2022 г. по «18» мая 2022 г. на производственную практику обучающегося          _______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество обучающегося)
[bookmark: _GoBack]по программе подготовки квалифицированных   специалистов среднего звена, по специальности 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и агрегатов автомобилей, по преддипломной практике.
  2.1.2. Обеспечить организацию и контроль над производственной практикой.
2.1.3. Обеспечить предварительную профессиональную подготовку обучающегося, направляемого на практику, изучение и соблюдение, правил поведения на рабочем месте и на территории, правил и норм безопасности труда, действующих на предприятии. Обучающийся, на период производственной практики, подчиняется правилам внутреннего трудового распорядка предприятия.
2.2     Предприятие обязуется:
2.2.1. Принять обучающегося на производственную практику и издать приказ о принятии обучающегося на период прохождения производственной практики.
2.2.2. Создать условия для высококачественного овладения обучающимся профессиональными знаниями, умениями и навыками труда.
2.2.3. Предоставить обучающемуся подготовленные рабочие места или участки, обеспечить фронтом работ согласно программам производственной практики, необходимой технической документацией, не допускать простоев обучающегося и отвлечения его на работы, не предусмотренные программой производственной практики.
2.2.4. Обеспечить на объектах производственной практики техническую безопасность   и санитарно-гигиенические условия труда для обучающегося, а также проведение инструктажа по безопасным методам труда.
2.2.5. Выделить для контроля за прохождением производственной практики квалифицированного       специалиста.
2.2.6. Обеспечить выполнения программ производственной практики по объёму и тематике.
2.2.7. При необходимости выделять для обучающегося машины, механизмы, приборы, инструменты, как для учебных целей, так и для выполнения заказов «Предприятия» в процессе производственной практики.
2.2.8. Предоставлять обучающемуся на период производственной практики спецодежду, спецобувь, индивидуальные средства защиты, бытовые помещения для хранения одежды (спецодежды), инструментов обучающегося и обеспечить их сохранность.
2.2.9. Имеет право за работы, выполненные обучающимся во время производственной практики, ежемесячно начислять денежные суммы, рассчитанные по действующим нормам и расценкам, ставкам, объему выполненных работ или по временной оплате труда, с выплатой премий, предусмотренных положениями о премировании, с учетом установленного коэффициента к заработной плате, доплат и надбавок, действующих в данном «Предприятии».
2.2.10. При прохождении производственной практики в составе производственных бригад денежные суммы за выполненные работы начислять по тарифной ставке рабочего _______ разряда (категории) с учетом действующего порядка распределения общебригадного заработка на данном «Предприятии».
2.2.11. Расчет за выполненные обучаемым в процессе производственной практики работы, на которые установлена повременная или повременно-премиальная система оплаты труда, производить по фактически отработанному времени по тарифным ставкам рабочего __________ разряда.
2.2.12. Создать условия для выполнения обучаемым практических (пробных) квалификационных работ по профессиям, предусмотренными программами обучения.
1. Ответственность сторон:
3.1. «Техникум» и «Предприятие» за невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых по договору обязательств несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых по договору обязательств, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
4. Срок действия договора и условия его расторжения
4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами обязательств по настоящему договору.
4.2. Договор может быть изменен только по письменному соглашению Сторон.
4.3. Действие Договора может быть прекращено по взаимному согласованию сторон и основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
4.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой стороны, имеющих
      одинаковую юридическую силу.
5. Заключительные положения
5.1. Стороны обязуются подписать каждую страницу настоящего Договора.
5.2. Споры и разногласия по договору Стороны решают путем переговоров.
5.3. При не достижении Сторонами взаимоприемлемого решения спор подлежит передаче на разрешение в Арбитражный суд Хабаровского края.
5.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.Юридические адреса сторон:
	      «ТЕХНИКУМ»
КГБ ПОУ ХДСТ
 680014, г. Хабаровск
ул. Восточное шоссе, 24
тел / факс: 8(4212) 27-67-40
ИНН 2724022676 /КПП 272401001
	«ПРЕДПРИЯТИЕ»
________________________________
________________________________
________________________________
             ________________________________
            _________________________________

	Директор ______________В.В. Гажала
М.П.
	_________________________________
         М.П.